## §. VII.

Diximus supra in §. III. bona hereditaria esse, quæ jure successionis ab intestato ad nos delata fuerunt; quæritur ego, quid de bonis *emiti* statuendum sit? Evidem, si quis rem ab extraneo & cui heres non est extiturus, comparavit: res aperta est, hoc non pertinere ad hereditaria, sed ad bona acquisita. Quæstio igitur de illis solum intelligi debet, que quis emit ab eo, cui proxime successurus est. Nonnullos esse dicit Meijus loc. cit. num. 28. qui hæc bona pro hereditariis reputant, veluti Chassanum ad consuet. Burgund. rubr. 10. §. 1. verb. *ancien* num. 1. & Fabrum ad proœm. insf. verb. *Alemannicus*; ipse tamen

Me-

Meuius, præcipue quod jus Lubecense attinet, perinde esse putat, utrum quis rem ab extraneo emerit, an ab eo, cui proxime successurus erat, utroque enim casu bona pro adquisitis habenda esse, non pro hereditariis, quoniam pretio soluto comparata fuerunt, quam sententiam ante Meuium jam souit Cothmannus *vol. i. conf. 40. num. 71. seq.* Nos eandem sententiam jure Hamburgensi quoque & Luneburgensi procedere existimamus, in textibus enim §. III. & IV. jadum adductis satis clare dicebatur Durch tödtliche Fälle angeerbet, item Erbfalls-Weise angestorben. Dicis; bona tamen manent in familia, siue v. g. pater ea jure successionis in filium transferat, siue filius ea pretio soluto à patre comparet; respondeo, statuta non solum requiri, ut bona ab uno in alterum in eadem familia transferantur, sed præterea etiam, ut translatio illa per modum successionis & sic titulo lucrativo universaliter fiat, quæ in casu ante adlato omnino deficit. Emitor quidem etiam successor venditoris dicitur; verum est ille successor singularis & rem titulo oneroso sibi acquirens.

## §. IX.

Interim per specialem conuentionem fieri potest, ut res proxime successuro vendita nihilominus naturam hereditariorum bonorum retineant. Referunt huc, si in ipsa emtione-venditione adiiciatur, quod res vendita sine consensu proximi cognati alienari neutquam debeat: vel, ut res vendita in via hereditaria, bey dem Erbgang, remaneat, &c. Meu. *loc. cit. n.n.m. 32.* Sane, quia per pacta & conuentiones effici potest, ut feudum, quod, reueranoum est, pro feudo antiquo, ein altväterliches Stamm-Lehn habeatur, Finckelth. *disp. feud. 2. th. 15. in*

f. B. Stryk. *exam. jur. feud. c. 3. qu. 16.* multo magis in bonis hereditariis qualitas illa, quæ jam ante aderat, per conventionem conseruari poterit.

## §. IX.

In eo casu, si bona hereditaria cum aliis bonis permutantur, ea bona, quæ quis ex permutatione accepit, pro recens adquisitus habenda non esse, sed illa eandem fortiri naturam, cuius fuerant translatæ, adfruit Meu, loc. cit. num. 39. seq. nifus præcipue auctoritate Tiraquelli & Virgilii Pingizeri illustr. quest. 27. num. 14. seq. Sed non video, quomodo haec coherent cum illis principiis, quæ Meuius in eo casu souebat, si proxime successurus rem pretio interueniente etiam a patre, vel fratre, comparat, de quo casu paulo ante in §. VII. egimus. Scilicet, bona emta propterea hereditariis accensere nolebat, & recte quidem, quia illa pro pretio comparantur et jure successionis non deferuntur; ast vero ea quoque, quæ quis ex permutatione accipit, eo successionis jure non deferuntur, & quemadmodum res emta pro pretio, ita quoque res ex permutatione accepta pro alia re data adquiritur. Forsan mihi quis objicit tritum illud: quod surrogatum sapiat naturam ejus, in cuius locum surrogatum fuit; sed facilis est responsio, quam ipse Meuius cons. 67. num. 84. & 85. nobis suggerit. Illatio, inquit ille, a surrogato non ultra valet, quam ubi eadem est ratio surrogati & ejus, in cuius locum succedit, quæ diuersa efficit, ut diuersum jus sit. Diuersitas vero inter bona hereditaria permutata & inter ea, quæ permutans ex permutatione accepit, in aprico est. Consentit nobiscum Carpzou. p. 2. c. 12. def. 2.

## §. X.

## §. X.

Quid, si quis rem hereditariam semel vendiderit, posse a  
tamen eandem iterum redemerit? hic recte distinguit Me-  
uius adijs Lubec. d. I. i. tit. 10. art. 6. n. 36. utru res ad vendi-  
torem reuertatur per rescissionem prioris contractus, v.  
g. propter paectum de retrouendendo, paectum legis com-  
missoriae, ex capite doli, metus, lesionis ultra dimidium,  
& similibus; an vero ex nouo plane contractu, v. g. si  
emtor venditori rem emtam deinde iterum vendit, aut  
donat, imo etiam in ultimis voluntatibus, si emtorem  
heredem in hac re instituit, vel eam venditori legat. Pri-  
ori casu bona vendita pristinum locum & statum recipiunt,  
posteriori autem ad priorem conditionem non reuertun-  
tur. Eodem modo in materia de pignoribus pignus  
consentiente creditore alienatum reuiniscit, si alienatio  
facta resolutur, l. 10. pr. & §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypoth.  
soln. quod secus est, si pignus alienatum ex noua causa ad  
debitorem reuertitur, l. fin. C. de remiss. pign. Brunnen. in  
comm. add. I. fin.

## §. XI.

Sequitur casus, si quando res hereditaria inter duos plu-  
res fratres diuidenda erat, unus vero ex illis totam illam re-  
tinet & ceteris suarum partium pretium persoluit. Hic  
principia semel rite posita (a quibus in materia permutationis  
recesserat, v. supra §. IX.) sequitur Meuius d. I. i. tit.  
10. art. 6. n. 30. quod nempe res qualitatem bonorum he-  
reditariorum amittant, quia ad fratrem non uniuersali; sed  
singulari titulo deuenerunt, qui eas non ut heres, sed ut  
emtor accepit. Videtur tamen hoc eatenus restringen-  
dum esse, quatenus frater & coheres aliquid ut emtor ac-  
cepit. Ergo, si v. g. tres fratres fuerunt, unus ex fratri-  
bus

bus duas quidem hereditatis portiones ut emtor accepit, tertia vero pars ad ipsum jure hereditario deuoluta fuit & sic pristinam qualitatem retinuit. Aliud quoque obtinet, si ipse testator bona inter liberos diuise & v.g. filio omnia bona immobilia, filiabus vero legitimam in pecunia numerata adsignavit. Hic enim extra omne dubium bona immobilia filio adsignata pristinam qualitatem bonorum hereditariorum retinent.

## §. XII.

Vendidit quis bona hereditaria & pro pretio bonorum venditorum alia bona sibi comparat, queritur, an haec bona ex pretio bonorum hereditariorum emta naturam bonorum hereditariorum adsumant? Negat Mevius loc. cit. num. 41 seq. quia in singularibus pretium non succedit in locum rei, nec res in locum pretii, l. 21. ff. de hered. vel ali. vend. nisi comparans hac de re mentem suam protestando declarauerit, aut de ea aliter ex certis conjecturis constet. Procedunt ergo haec, si res singularis ex bonis hereditariis vendita & pro pretio ex venditione accepto alia res immobilis comparata fuerit. Sed quid, si integras hereditas ex bonis hereditariis constet, nec alia bona in ea reperiantur, & possessor integras hereditatem vendat? certe in uniuersalibus pretium in locum rei succedit, l. 12. ff. de hered. petit. ergo pretium ex venditione redactum est hereditarium quid. Deinde in uniuersalibus etiam res in locum pretii succedit, l. 20. pr. ff. eod. ergo bona immobilia pro illo comparata etiam erunt hereditaria. Limitant tamen hoc DD. si nempe heres bona nomine hereditatis emit, si ergo suo emit, non ut heres, rem in locum pretii non succedere dicunt, & in dubio presumendum esse existimant, quod potius suo, quam hereditatis nomi-

nomine emerit, Menoch. *conf. 23. n. 7. seq. n. 19. seqq. n. 36.*  
*seqq.* quem sequitur Brunnemannus in *comment. ad d. 1.*  
*20. ff. de hered. petit. num. 2 & 3.*

### §. XIII.

*Si bona hereditaria ab hostibus occupantur, deinde vero  
pace inita forsan iterum restituuntur, queritur: an natu-  
ram bonorum hereditariorum adhuc habeant? adfirmat  
questiōnem Meuius *loc. cit. num. 38.* ratio suppetit, quia  
res immobiles, quales hic, ut infra dicetur, supponunt-  
tur jure postliminii gaudent, *l. 20. §. 1. ff. de captiu. & po-  
stlimin. reuers.* Aliud obtinet, si quis bona ab hoste occupa-  
ta soluto pretio redimit, *Id. l. cit. tunc enim nouus adeit  
titulus & sic pristina qualitas extincta.**

### §. XIV.

*Bona, quæ vel maritus jure successonis ab uxore, vel  
uxor à mariso consequitur, pro hereditariis non habentur,  
quia conjuges neque parentum, neque cognatorum no-  
mine veniunt, Meu. *loc. cit. n. 23. seqq.* Hoc jure Lubecen-  
si certum, quia ibi expresse dicitur, welches einem Men-  
schen anfallen mag von seinen Eltern, oder Blut-Freun-  
den, in aufsteigender, niedersteigender, und Seitlinien,  
v. supra §. III. idem jure Luneburgensi, v. §. IV. Jure Ham-  
burgensi vero pro hereditario etiam reputatur *juxta Stat.*  
*Hamb. p. 3. tit. 1. art. 8. was von demjenigen, so einem Man-  
ne von wegen der Frauen, und der Frauen wegen des  
Mannes, von Erbgut mitgegeben, oder bey ihrer bey-  
der Leben mit angeerbet wird, und was nach Absterben  
des einen Ehegatten bey dem überlebenden verbleibet.*  
*Non ergo omnia etiam jure Hamburgensi ad bona here-  
ditaria referuntur, quæ conjux superstes à conjugē de-  
functō accepit, sed quæ titulo dotis, donationis propter**

C nupti-

nuptias , aut portionis statutarie, defunctus conjux ex bonis , non adquisitis , sed hereditariis accepit.

§. XIV.

Supra §. VII. proposuimus casum , si quis bona emit ab eo, cui proxime successurus est : subjungimus nunc alium, si bona illi donata fuerunt , qui proximus est in successione . In materia venditionis factæ recte respondebat Meuius , bona vendita pro hereditariis habenda non esse , idque ex duplice ratione , (1) quia emtor ea non accipit titulo lucrativo , & (2) quia ea non habet titulo uniuersali , sed singulari . In præfenti autem casu bona donata hereditaria permanere adserit , loc. cit. num. 33. rationem subjungens , quod donatio facta videatur tamquam heredi , & qui aliquando habiturus sit , in anticipationem quasi hereditatis & successionis . Quemadmodum vero ipse Meuius adducit , quod nonnulli hac parte ab ipso dissentiant: ita & nos eorum opinionem præferandam esse existimamus , quoniam jus Lubeccense expresse loquitur von Erbgut , quod vocabulum ad res donatas non quadrat . Neque hic iterum connecti potest doctrina Meuii nostri . Ad hoc enim , ut bona pro hereditariis haberi possint & debeant , duo copulatiue requirebat , titulum scilicet lucrativum & deinde titulum uniuersalem . Jam quidem in eo emtio ab donatione recedit , quod emtio sit onerosus , donatio vero lucratius titulus ; sed vero in altero adhuc conueniunt , quod donatio perinde titulus singularis , uti quidem emtio bonorum est .

§. XVI.

In eo autem Meuius facile subscribimus , quando loc. cit. num. 43 & 44. adstruit , quod in eo casu , quando parentes libergs certis aliquibus bonis adsignatis a se separant ,

Wann

wann sie die Kinder von sich absondern, und gewisse  
Güter aussprechen, bona adsignata pro hereditariis habe-  
ri debeant. Eiusmodi enim bona in vicem hereditatis,  
cui tempore facta separationis & adsignationis renuncia-  
tur, succedunt, ideoque liberi intuitu horum bonorum  
eodem jure utuntur, quo alias in bonis hereditariis uti  
solent & communiter, Mutter-Erbe, vel Vater-Erbe  
adpellantur. Statuta Hamburgensia part. 3. tit. 1. art. 7. rem  
clare definit, referendo ad bona hereditaria, mit was  
Gute die Eltern ihre Kinder, oder die Freunde ihre näch-  
ste Erben, bey derselben Wollmacht berathen und aus-  
gesteuert haben.

## §. XVII.

De eo etiam casu disquirunt : utrum bona pro  
hereditariis reputanda sint, si quis eum in testamento here-  
dem scribit, qui testatori alias ab intestato successurus erat ?  
Ratio dubitandi est ex verbis statutorum, quæ semper  
eiusmodi hereditatis mentionem injiciunt, quæ alicui  
ab intestato defertur; verum recte se habet opinio Me-  
uiii loc. cit. n. 46. 47. quod hoc casu bona per testamen-  
tum relicta adhuc pro hereditariis haberri debeant. Ad-  
est scilicet primo titulus lucrativus & deinde etiam uni-  
uersalis, quæ duo requiruntur. Titulus heredis ex te-  
stamento hic nouum jus non tribuit & sic proprie non  
est nouus titulus. Duo quidem vincula fortius ligant:  
verum unum quoque sufficiens est illudque satis ligat.  
Ulpianus in l. i. §. 9. ff. si quis omis. caus. testam. non queri-  
mus, qui pratermissa causa testamenti ab intestato heredita-  
tem possideant, utrum jure legitimo (id est, ab intestato) possi-  
deant, nonno. Nam quoquo jure possideant hereditatem,  
vel partem ejus, coniuniri ex dicto poterunt: unique si nou-

*ex alia causa possideant, v. g. ex causa fideicommisi.* Ergo etiam non queritur, si quis acceptato testamento ex eo hereditatem possideat, utrum jure testamenti possideat, annon.

## §. XLIX.

Subjungenda nunc est alia bonorum diuisio. bona sunt vel *mobilia*, vel *immobilia*. Definitiones hic non adponemus, nam illæ notæ sunt. Hoc saltem monemus, quod quamvis jus Hamburgense & Lubecense in articulis adductis generaliter de bonis hereditariis solum loquatur, *Erbgut*; DD. tamen in eo conueniant, quod sub nomine bonorum hereditariorum non intelligantur mobilia, sed immobilia solum, Meu. loc. cit. num. 48. 49. 50. Praxis hoc confirmat. Ratio sine dubio est, ut per conseruationem bonorum immobilium dignitas familiarium eo melius conseruetur. Magis enim immobilia ad hanc dignitatem conseruandam faciunt, quam mobilia. Jus statutarium Luneburgense de hac re clare loquitur Gerichts-Ordn. part. 2. tit. 1. Es sind auch viele Handthierungen der Güter halber, darüber sie gepflogen werden, von Unkräften, also mögl. unbewegliche Stammgüter, oder die vor unbeweglich zu achten, und iemanden von seinen Vor-Eltern erblich angefallen sind, &c. Item part. 4. tit. 1. Es mag niemand von unseren Bürgern, oder Einwohnern, sein Stamm-Guth, so ihm vor seinen Vor-Eltern erblich angefallen, und unbeweglich, oder vor unbeweglich zu achten ist, adde jus Saxonica electorale const. 12. part. 2.